ガバナー  堀川　貴史
会　　長  菅　　雅幸
幹　　事  安藤　暢啓2022-2023

国際ロータリー第2720地区
大分東ロータリークラブ

OITA EASTJAPAN  SINCE1963
60th anniversary

R.I.テーマ
「IMAGINE ROTARY」

大分東RCスローガン
「ENGAGE」

画「モロッコ旅情」
久保南海代

大分東週報

第18回　例会 2022.12.８ 　No.2764

本日のプログラム（12月８日）
◎12：00
　１．開会並びに点鐘
　２．ロータリーソング斉唱「我等の生業」
　　　　　　　　　　会　　食
　３．ゲスト・ビジターの紹介　菅　　雅幸　会長
　４．会長の時間　　　　　　　菅　　雅幸　会長
　５．幹事報告　　　　　　　　安藤　暢啓　幹事
　６．出席報告　　　　　　　　川崎　栄一　出席委員長
　７．委員会報告
　８．ニコボックス
　９．今週のお祝い
　　　＜パートナー誕生日＞
　　　　佐藤　宝恵会員　治幸様　12月14日
　　　＜会員誕生日＞
　　　　幾留　秀樹会員　12月８日

◎12：30
　10．例会企画
　　　　職場例会　　テレビ大分

第17回（12月１日）例  会  記  録

次週の例会（第19回12月15日）

年次総会「次年度役員・理事の発表」

・出席報告
会員
総数
35名
免除
会員
８名

12月１日（先週） 11月17日
出席率
（修正）出席会員数 出席率 ゲスト ビジター

26名 87.00% ０名 ０名 81.48%

岡村　邦彦会員の卓話「嘘と真実」

会長　菅　　雅幸
　先日、レンタルビデオの返却日の思い違いをしたために、
高い延滞料金を支払ったのですが、後悔すると共に、思い込
みって怖いなと思った矢先、目に留まったのが、NHK「100
分de名著」ル・ボン『群衆心理』の番組を見てなるほどと
思い、興味を持ったので話します。昨今の社会情勢を見ます
と、これまでのようには生きてゆけないのではないかと、漠
然とした不安を感じています。「群衆心理」について、さっ
そくアマゾンで３冊買ってみました。ル・ボンの著作の文章
はわかりにくいそうなのですが、この面倒くささが「自分で
考える」力を鍛えてくれるそうです。現在の複雑な時代の必
読書だそうです。ということで武田著の「わかりやすさの罪」
を読んでみると、池上彰氏について、授業用DVDを見た感
想なのですが、心に残らなかったという、何故だろうという
以前から漠然とした違和感を持っていたのですが、これに対

する答えがあったので、安心しました。引用しますと、池上
彰には曖昧なところが一つもない。シンプルにして深い。ひ
とつの問題について、特定の語り方をするのではなく、こう
いう考えもあります、一方でこういう考えもあります、とい
う伝え方をしていく。「曖昧なところが一つもない」のでは
ない。曖昧なところを自分で抱えないのだ。ここです「曖昧
から逃げる」と「曖昧がない」は大きく異なる。「池上彰に
は曖昧なところが一つもない。シンプルにして深い」という
見解が、まさしく「わかりやすさの罠」そのものだったとい
うわけである。
　参考・引用

　「NHKテキスト　ル・ボン　群衆心理」　著：武田砂鉄　NHK出版

　「わかりやすさの罪」　著：武田砂鉄　朝日新聞出版

　「わかりやすさの罠　池上流「知る力」の鍛え方　著：池上彰 集英社新書

会長の時間（令和４年12月１日）

幹事報告

１． ガバナー月信12月号が地区HPにてアップされておりますのでご覧ください。本日も回覧いたします。
２． 「ロータリーの友」事務所対応の件（回覧）
３．財団室　NEWS（回覧）

第７回　12月定例理事会議案

理事出席者：菅・前田・瀬口・安藤・川崎・城内・由見・木許・園田・松本・森・佐藤（泰）・阿部・高尾
欠席者：小嶋・佐藤（佳）

１．１月のプログラム　　承認
　　１/ ６  （金）新春合同例会　12：00 ～ 14：00　トキハ会館５F「ローズの間」
　　１/19（木）全員協議会　「創立60周年について」
　　１/26（木）夜の例会

２．クリスマス例会について
　　IA参加は今回は見送り。それに際し、差し入れを行うがその際の予算は？
　　　9,700円×７名＝67,900円　3,000円×６名＝18,000円　合計85,900円
　　この分をIAのクリスマス会で準備する。
　　クリスマス会のお土産について
　　　城内会員よりのご紹介で「まほうのおうち」という大分大学学生起業家の方のお店の「クロッフル」とする

３．小嶋会員より体調不良の為、１月末まで出席免除は承認

広報・公共イメージ委員会報告（第６回）

【ロータリークラブの認知浸透度】
　前回に続きロータリークラブの認知浸透度およびイメージ、共感度を調査した結果についてお話します。

　ロータリークラブを認知した経路は、口コミ36.8%、テレビ19.5%、新聞18.5%となっています。次いで、学校、役
所などの公共機関、看板、屋外サイン、ロータリークラブからの寄贈物と続きます。
　ロータリークラブのロゴマークを見たことがあるは19.8%とあまり高くなく、特に女性はいずれの年齢層も高くありま
せん。また男性でも60代が36.5%、70代以上が39.5%とあまり高くありません。
　若い人たちの方が、ケンタッキー・フライド・チキンのカーネルサンダースがつけているロータリーバッジを見たこと
があるかもしれません。

２

● 12月のプログラム　12月22日（木）　クリスマス例会　～　レンブラントホテル
　　　　　　　　　　　　＊12月29日（木）　定款に伴う休会
● １月のプログラム　　令和５年１月 ６日（金）　新春合同例会　12：00～　トキハ会館５F「ローズの間」
　 　　　　　　　　　　１月19日（木）　全員協議会　「創立60周年について」
　 　　　　　　　　　　１月26日（木）　夜の例会

●大西章泰会員（３口）
　去る、11/19　東RCコンペで幹事でありながら優勝致しま
した。

　あつかましいとは思いましたが、皆様から暖かい祝福をいた
だき一安心でした。

ニコニコボックス

◦会長にミニー（副会長）につきましては後日発表で持ち越しとなりました。

＜役員＞

会長 前田　修二

直前会長 菅　　雅幸

幹事 佐藤　純也

SAA 瀬口　清文

会計 木許　一夫

＜理事＞

広報・公共イメージ委員長 大西　章泰

親睦活動委員長 竹内　　崇

プログラム委員長 松本　定重

会員増強・職業分類・会員選考委員長 森　　嘉隆

職業奉仕委員長 佐藤　佳郁

社会奉仕委員長 那賀　圭介

青少年奉仕委員長 安藤　暢啓

国際奉仕・米山奨学会委員長 小嶋　一範

R財団委員長 佐藤　泰則

クラブ研修リーダー 川崎　栄一

副幹事 木暮　賢児

年次総会

2023－24年度　役員・理事の発表

大分東ロータリークラブ
創立60周年記念植樹

３

国際ロータリー第2720地区  大分東ロータリークラブ
創 立 昭和38年３月６日
例 会 日 木曜日・12時30分
例 会 場 トキハ会館４Ｆ「つばきの間」
会 長 菅　　雅幸
幹 事 安藤　暢啓
事 務 所 〒870-0021

大分市府内町1-2-15
（トキハ会館４Ｆ）
TEL532-0611　FAX532-8386

ホームページ http://www.higashi-rc.com/
メールアドレス oitahigashirc@mist.ocn.ne.jp

委員会 委員長 副委員長 委員
管理運営総括 前田　修二
ＳＡＡ・出席 川崎　栄一 佐藤　純也
広報・公共イメージ 由見　真治朗 野田　直宏 松本　定重

親睦活動 木許　一夫 大西　章泰
岩崎　哲朗・城内　和敏・高尾　真之・木暮　賢児
服部　剛・柳原　達也・柏木　義孝・熊野　秀樹・
原野　尚

プログラム 園田　浩二郎 那賀　圭介 角山　光邦
会員増強・職業分類・会員選考 森　嘉隆 佐藤　佳郁 全会員

奉仕活動総括 瀬口　清文
職業奉仕 松本　定重 幾留　秀樹 平岩　禎一郎・織部　和宏
社会奉仕 佐藤　佳郁 岡村　邦彦 柏木　義孝
青少年奉仕 阿部　克哉 木暮　賢児 前田　修二・佐藤　宝恵
国際奉仕・米山記念奨学会 小嶋　一範 竹内　崇
ロータリー財団 佐藤　泰則 三島　麻衣 挾間　直己

地
区
委
員

委員会・役職 氏名
国際奉仕委員会委員長 小嶋　一範

インターアクト委員会委員長 阿部　克哉
公共イメージ委員会委員 松本　定重

名誉会員
二宮　吉男
西島　世晃
河野　浩

創立60周年実行委員会委員長 佐藤　佳郁

（出席免除会員）
R歴＋年齢が85以上

平岩・織部・挾間・
角山・岩崎・岡村

理事

役　職 氏　名
会員増強・職業分類・会員選考委員長 森　嘉隆

職業奉仕委員長 松本　定重
社会奉仕・環境委員長 佐藤　佳郁
青少年奉仕委員長 阿部　克哉

国際奉仕・米山奨学会委員長 小嶋　一範
ロータリー財団委員長 佐藤　泰則
クラブ研修リーダー
（理事会オブザーバー）

阿部　克哉

副幹事（理事会オブザーバー） 高尾　真之

会計監査 佐藤　純也

2022 ～ 2023年　大分東ロータリークラブ組織

《理事会構成メンバー》

役員

役　職 氏　名
会長 菅　雅幸

副会長（管理運営総括） 前田　修二
直前会長（奉仕運営総括） 瀬口　清文

幹事 安藤　暢啓
ＳＡＡ 川崎　栄一
会計 城内　和敏

理事
広報・公共イメージ委員長 由見　真治朗

親睦活動委員長 木許　一夫
プログラム委員長 園田　浩二郎

ロータリーソング
我等の生業

我等の生
なり

業
わい

　さまざまなれど
集いて図る心は一つ

求むるところは　平
やわ

和
らぎ

親
むつみ

睦
力むるところは　向上奉仕
おお　ロータリアン我等の集い